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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена проблеме поэтики исторического романа Ф.Д.

Гверрацци и связанным с ней вопросам усвоения и трансформации писателем

литературной традиции, места его творчества в общелитературной картине

Италии и Европы первой половины XIX века. Временной промежуток,

выбранный для исследования, - 1820-1850-е гг. Изучение жанра исторического

романа в Италии первой половины XIX века напрямую связано с особенностями

национального варианта итальянского романтизма и ставит перед

исследователями ряд проблем: анализ специфики художественного воздействия

романных канонов родоначальника жанра В. Скотта, преемственности с

предыдущей литературной традицией Просвещения, формирования жанра

исторического романа в процессе становления и эволюции итальянского и

европейского романтизма, роли национально-освободительной риторики в

романах итальянских авторов и пр.

Объектом исследования в рамках рассмотрения поставленной проблемы

послужили три романа Ф.Д. Гверрацци «Битва при Беневенто» (1827), «Осада

Флоренции» (1836) и «Беатриче Ченчи» (1854). Выбор предмета исследования не

произволен. Каждый из указанных романов связан с различными периодами

творчества писателя: ранним, зрелым и поздним. Важную роль в сравнительном

анализе играют исторические произведения современников писателя: А.

Мандзони, М. д’Адзельо, Ч. Канту, Т. Гросси, Н. Томмазео и других

европейских авторов исторических романов первой половины XIX века: А. де

Виньи, О. де Бальзака, П. Мериме, В. Гюго, А. Дюма, с которыми Гверрацци

ведет творческий диалог. Немаловажную часть исследования составляет также

анализ специфики влияния на романы Гверрацци предыдущей литературной

традиции, готических романов и произведений В. Скотта. Кроме того,
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значительное место в работе уделяется анализу воздействия творчества Дж.Г.

Байрона, исследованию байронических мотивов в романах писателя.

Актуальность диссертационной работы обусловлена различными

факторами. Во-первых, в современном отечественном литературоведении

отсутствуют отдельные работы и монографии, посвященные творчеству Ф.Д.

Гверрацци. Исследование творчества писателя проводится российскими

учеными лишь в рамках контекста национального своеобразия итальянской

литературы периода романтизма1. Во-вторых, исследование исторических

романов Ф.Д. Гверрацци поможет по-новому взглянуть на жанровую поэтику

романтического исторического романа в Италии, представленного в понимании

широкого читателя лишь творчеством А. Мандзони. Исторические произведения

Гверрацци крайне редко входят и в круг теоретических размышлений о романе –

даже в хрестоматийном исследовании крупнейшего итальянского писателя и

литературоведа У. Эко «Шесть прогулок в литературных лесах» (1994)

рассматривается исключительно роман Мандзони. Расширение историко-

литературного фундамента для теоретических суждений о жанре исторического

романа XIX в. представляется насущной и актуальной задачей современного

литературоведения.

Научная новизна работы состоит в том, что тема диссертации обращается

к актуальным проблемам исследования прозы эпохи романтизма, жанрово-

художественного своеобразия итальянского исторического романа, а также к

анализу роли произведений Ф.Д. Гверрацци в формировании дальнейших

романных модификаций в итальянской литературе. Новизна предмета

исследования также связана с недостаточной изученностью в отечественном

литературоведении творчества Ф.Д. Гверрацци.

Цель исследования – проанализировать специфику эволюции ранних,

зрелых и поздних романов Гверрацци, а также показать, какое место занимают

1 Например, в работах: Полуяхтова И.К. Байрон и итальянская литература эпохи Рисорджименто:
диссертация кандидата филологических наук. М., 1962; Сапрыкина Е.Ю. Итальянский исторический роман
первой половины ХIХ в. и национальное своеобразие итальянского романтизма: диссертация кандидата
филологических наук. М., 1973.
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они в контексте итальянских и европейских исторических романов тех лет. В

литературоведении достаточно широко распространена точка зрения, согласно

которой творчество Гверрацци лишено литературного своеобразия и высокой

художественной ценности2. Однако подобная концепция говорит скорее о

слабой изученности творчества писателя, главным образом, в сравнении с

другими историческим романами первой половины XIX века, рассматриваемыми

как жанровые образцы. В последние годы вышло несколько работ западных

исследователей, посвященных художественному своеобразию романов Ф.Д.

Гверрацци3, однако в большинстве из них сохраняется политизированная

трактовка творчества писателя, утверждение второстепенной роли Гверрацци в

общей литературной картине итальянского исторического романа первой

половины XIX века.

В соответствии с заявленной целью в работе ставятся следующие задачи:

• выявить признаки влияния на романы Гверрацци произведений других

писателей-романтиков и предромантиков, представителей предыдущей

литературной традиции;

• определить характерные черты жанровой поэтики исторических

романов Ф.Д. Гверрацци, специфику изображенной в них истории и

соотношения правды и вымысла; особенность жанровой эволюции от дебютного

романа «Битва при Беневенто» до позднего романа писателя «Беатриче Ченчи»;

• проанализировать взаимодействие творчества Гверрацци с

произведениями современников, определить его место в общем литературном

контексте итальянского романтизма.

Метод, применяемый в диссертации, можно охарактеризовать как

сочетание культурно-исторического, историко-литературного и сравнительно-

2 Идею художественной несостоятельности произведений Гверрацци наиболее ярко выражают работы Ф. Де
Санктиса и Б. Кроче.
3 Например, в монографии Rosa G. Il romanzo melodrammatico. F.D. Guerrazzi e la narrativa democratico-
risorgimentale. Firenze: La Nuova Italia, 1990; в статьях: Furlani C. Dai romanzi gotici a Francesco Domenico
Guerrazzi // http://www.comune.livorno.it/_cn_online/index.php?id=331&lang=it; Lanzetta A. Romanzo storico e
pittura di storia, il 19 settembre 2008 // http://www.tellusfolio.it/index.php?cmd=v&id=6678; Bissoli F. L’assedio di
Firenze come ‘figura’ // Viva Italia forte ed una. Il melodramma come rappresentazione epica del Risorgimento.
Università degli studi suor Orsola Benincasa, 2013.

6

типологического подходов. Комплекс теоретико-методологических работ,

использованных в данной работе, включает исследования отечественных и

зарубежных литературоведов, посвященные понятию историзма (М.А. Барга, Ф.

Мейнеке, Э. Кассирера, Б. Кроче, Х. Уайта), рецепции жанра исторического

романа в современном литературоведении (Л. Мегрона, Г. Лукача, Б.Г. Реизова,

Н.А. Литвиненко, Ж. Молино, Ж. Жанжамбра, Л. Хатчен), специфике

итальянского национального варианта романтизма (Дж. Мартеджани, А.

Мараски, Б. Кроче, У. Боско, Ф. Флоры, Р. Бертаккини, Дж. Петронио, Е.Ю.

Сапрыкиной, И.К. Полуяхтовой, И.П. Володиной, Э. Раймонди, А. Пиромалли).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Творчество Ф.Д. Гверрацци сохраняет тесную связь с предыдущей

литературной традицией, с традициями готического романа, произведениями В.

Скотта, Дж.Г. Байрона, В. Альфьери;

2. В раннем романе Гверрацци «Битва при Беневенто» можно обнаружить

влияние мелодраматической модальности, жанровые каноны романа-фельетона,

в позднем романе писателя прослеживаются параллели с народным

(популярным) романом;

3. Романы Гверрацци наделены высоким художественным своеобразием и

занимают важное место в литературе итальянского романтизма, нередко вступая

в диалог с общепризнанным образцом жанра – романом «Обрученные» А.

Мандзони;

4. Зрелый роман Гверрацци «Осада Флоренции» занимает центральное

место в творчестве писателя, наиболее органично воплощая специфику

авторского восприятия жанра исторического романа, оригинальность его

концепции «поэтической прозы»;

5. Поздний период творчества писателя отмечен скептическим

восприятием классической формы исторического романа, поиском новых

модификаций жанра, что роднит поздние произведения Гверрацци с образцами

жанров популярной беллетристики рассматриваемого периода и свидетельствует

об определенной художественной эволюции писателя, а также позволяет
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проследить некоторые факторы воздействия на дальнейшие модификации

романной формы в итальянской литературе.

Практическая значимость исследования. Полученные результаты

исследования могут быть использованы в работах аналогичного типа при

анализе творчества других авторов, в частности, итальянских писателей XIX

века, при чтении лекций по истории зарубежной литературы XIX в., спецкурсов

и спецсеминаров по итальянской литературе первой половины XIX в.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертационного

исследования были представлены в виде докладов на международных научных

конференциях, в т.ч. на заседании секции «Филология» ежегодной конференции


[…]


неожиданными поворотами фабулы. Однако, как и роман Дюма, «Беатриче

Ченчи» невозможно однозначно подвести под клише массовой литературы.

Исключительная ориентация на увлекательность сюжета, развлечение читателя

не были для Гверрацци решающими факторами при создании романа позднего

периода. Как и в предыдущие годы, основную авторскую задачу писатель видит

в испытании на читателе «фирменной» воспитательной концепции Гверрацци –

«педагогики страха».

В конце главы рассматриваются произведения соотечественников и

младших современников Гверрацци, написанные после «золотого века»

исторического романа Рисорджименто: «Сто лет» (1857-1864) Джузеппе Ровани

и «Исповедь итальянца» (1858) Ипполито Ньево, по мнению некоторых

исследователей21, обозначивших новое направление в итальянской литературе

1840-1850х гг. и обусловивших дальнейшее развитие реалистических тенденций

литературы веризма.

В заключении сформулированы итоги исследования. Творчество Ф.Д.

Гверрацци демонстрирует связь с предшествующей литературной традицией:

поэтикой готического романа А. Радклиф, М.Г. Льюиса, Ч.Р. Метьюрина и др.

Однако в зрелом и позднем романах Гверрацци отходит от четкой готической

«схемы», привязки к структурным составляющим готического романа:

закрытому хронотопу замка, изображению эпохи Средних веков и проч., автор

заимствует у готической традиции прежде всего мрачную атмосферу, отдельные

черты ужасного в образах персонажей.

21 См., например: Ganeri M. Il romanzo storico in Italia: il dibattito critico dalle origini al postmoderno. Manni
Editori, 1999; Казаков Л.И. "Сто лет" Джузеппе Ровани и итальянский исторический роман //
Художественное творчество и литературный процесс : Сб.тр. - Томск, 1984. - Вып.6. - С.125-133.
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Еще одним значительным фактором литературной эволюции в эту эпоху

был байронизм, поэмы и трагедии Дж.Г. Байрона оказываются не менее

значительным объектом, воздействующим на прозу Гверрацци. От ученического

подражания сюжетным схемам и заимствования образов главных персонажей в

дебютном романе зрелое и позднее творчество Гверрацци переходит к

избирательному использованию отдельных байронических мотивов и образов.

Несомненное влияние творчества Скотта на романы Гверрацци обнаруживается

прежде всего в стремлении объединить вневременной (а в случае с романами

Гверрацци - также апеллирующий к современности) и конкретно-исторический

планы повествования, а также в отсутствии углубленного психологизма и

предпочтении ему внешнего описания в изображении персонажей, что, однако,

не отменяет специфического жанрового видения в произведениях Гверрацци.

В творчестве Гверрацци прослеживаются и определенные поэтологические

параллели с другими европейскими писателями-современниками: А. де Виньи,

О. де Бальзаком, П. Мериме, В. Гюго, А. Дюма, У. Теккереем. Однако они

скорее демонстрируют знакомство итальянского писателя с широким полем

современной ему исторической прозы, чем подражание ей.

В то же время произведения Ф.Д. Гверрацци обнаруживают очень тесную

связь с итальянской литературной традицией, не ограничивающейся отдельными

именами. Такова преемственность с литературой Данте, Ф. Петрарки и Дж.

Боккаччо, идейная близость Н. Маккьявелли, общее восхищение автором

философско-литературной парадигмой Возрождения. Унаследовал Гверрацци и

патриотически-революционную направленность своих непосредственных

предшественников: У. Фосколо и В. Альфьери. Среди произведений

соотечественников – современников писателя – наибольшее влияние на

Гверрацци, несомненно, оказал роман «Обрученные» А. Мандзони. Сравнивая

произведения Гверрацци с «единственно правильным» образцом жанра –

романом «Обрученные» 22 – многие исследователи в качестве недостатка

романов Гверрацци называют их публицистичность, политизированность,

22 Подобные идеи можно встретить в работах Ф. де Санктиса и Б. Кроче.
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однако сама попытка сочетать публицистичность и художественность

представляется достаточно плодотворной в дальнейшей перспективе.

Таким образом, можно утверждать, что эволюция Гверрацци как

исторического романиста, сохраняя национальную и индивидуальную

специфику, органично включается в эволюцию жанра исторического романа в

других европейских странах: от своеобразного сплава лирического романа,

готического и исторического («Битва при Беневенто») – к созданию зрелой

формы историко-политического, историко-публицистического, историко-

военного романа с элементами формы романа-фельетона в духе народного

романтизма («Осада Флоренции») – а затем к поздней модели исторического

романа, более связанного с демонстрацией не политической истории, а истории

нравов и более пессимистического («Беатриче Ченчи»).

Основные положения диссертации изложены в следующих

публикациях автора общим объемом 2,1 п.л.

Статьи, опубликованные в журналах, входящих в перечень ведущих

рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России:

1. Современное литературоведение о творчестве Ф.Д. Гверрацци // Вестник

Университета Российской академии образования. 2015. №3 (76). С. 119-124. – 0,4

п.л.

2. Диалог истории и литературы: Франческо Ферруччи в монографии В.К.

Пискорского и романе Ф.Д. Гверрацци // Вестник Кемеровского

государственного университета. 2016. № 1(65). С. 184-187 – 0,4 п.л.

3. Интерпретация образа заглавной героини в романе Ф.Д. Гверрацци

"Беатриче Ченчи" // Успехи современной науки и образования. 2016. №9 (в

печати). – 0,7 п.л.

Другие публикации:

4. Модель "идеальной" республики в романе Ф.Д. Гверрацци "Осада

Флоренции" // Проблемы художественного миромоделирования в русской и

23

зарубежной литературе. Благовещенск: Издательство БГПУ. 2014. № 11. С.46-55

– 0,6 п.л.

Wd0000395
doc03309320161003122932
Wd0000395
Wd0000395