ОТЗЫВ научного руководителя о диссертации Аминат Юсуповны Кудрявцевой «Поэтика исторического романа Ф.Д. Гверрацци», представленной к соисканию ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (американская и европейская литература).

Тематика и проблематика диссертационного исследования А.Ю. Кудрявцевой, безусловно, актуальны. Популярный писатель 19 в., своеобразно продолживший, вслед за Мандзони, развитие жанра исторического романа в итальянской литературе, практически не только не изучен, но и не прочитан в России. Отечественное литературоведение до сих пор не располагало каким-либо специальным трудом о творчестве Ф.Д. Гверрацци, на русский язык были переведены только три романа писателя, причем, лишь «Осаду Флоренции» переводили и издавали в 20 в. Что же касается зарубежных ученых, то в их работах произведения Ф.Д. Гверрацци почти неизменно оказываются в тени творчества автора «Обрученных», его художественные достижения оцениваются как более скромные, а потому мало учитываются при анализе жанровой поэтики исторического романа. Выбрав для анализа в качестве основных объектов романы раннего, зрелого и позднего периодов творчества Гверрацци, А.Ю. Кудрявцева смогла показать как связь романиста с литературной традицией – и национальной и западноевропейской в целом, так и сходство и отличие его поэтики от современных ему исторических романистов, а также проследить основное направление жанровой эволюции писателя.

Диссертантка не только поставила перед собой задачу восполнения историко-литературной лакуны, но и осмысления теоретических аспектов жанра. Отсюда – тщательное осмысление понятий «историзм», «исторический роман», предпринятое во введении. Исследование А.Ю. Кудрявцевой опирается на обширный круг источников по изучаемой проблеме, однако и в рассмотрении теоретико-литературных вопросов, и в

анализе художественных текстов автор диссертации проявляет достаточно самостоятельности. Отсюда – убедительность сделанных ею выводов.

Структура работы А.Ю. Кудрявцевой продумана и логична. Оформление диссертации и автореферата соответствует требованиям, предъявляемым к научным работам, автор имеет четыре публикации по теме диссертации, три из которых входят в список рецензируемых изданий, рекомендуемых ВАК. Полагаю, что диссертация А.Ю. Кудрявцевой может быть представлена к защите.

Научный руководитель:

Доктор филол.наук, проф. Н.Т. Пахсарьян

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, overlapping letters and lines, positioned to the right of the text identifying the scientific supervisor.